UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SKHĐT Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế

đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu Quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày

14 tháng 10 năm 2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm

2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025; Số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện chủ trương của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng

Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục

loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn

(tại Văn bản số 2557/UBND-KTTH ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh);

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết

định ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025,

cụ thể như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

2

- Tại khoản 5 Điều 14 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy

định:

“Điều 14. Tiêu chí lựa chọn dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế

đặc thù

5. Thuộc danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù do Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh ban hành.”.

- Tại khoản 22 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy

định:

“22. Sửa đổi, bổ sung Điều 40 như sau:

“Điều 40. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

4. Ban hành các văn bản tổ chức thực hiện cơ chế đặc thù quy định tại

Chương IV Nghị định này:

a) Ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù quy định

tại Điều 14 Nghị định này;…”.

Theo kết luận của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư

pháp đối với Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025 tại Kết luận số 29/KL-KTrVB ngày 26 tháng 7 năm 2023, trong đó

Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật nêu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải

ban hành văn bản quy phạm pháp luật để ban hành danh mục loại dự án được áp

dụng cơ chế đặc thù theo quy định tại khoản 1 Điều 28(1) Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc bãi bỏ các

nội dung không phù hợp của Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Để quy định chi tiết khoản 5 Điều 14 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của

Chính phủ, khoản 22 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ và

phù hợp với quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, làm cơ sở

để các đơn vị, địa phương áp dụng, triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây

dựng theo cơ chế đặc thù, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban

hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành danh mục loại dự án

được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

(1) “Điều 28. Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định:

1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên;”.

3

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 để quy định chi tiết khoản 5 Điều 14

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ, khoản 22 Điều 1 Nghị định số

38/2023/NĐ-CP của Chính phủ, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương áp dụng,

triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù, đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

- Đảm bảo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020;

 - Đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công năm 2019; Nghị định số

27/2022/NĐ-CP, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ và pháp luật có

liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Triển khai nội dung kết luận của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp

luật - Bộ Tư pháp tại Kết luận số 29/KL-KTrVB ngày 26 tháng 7 năm 2023, trên

cơ sở ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1338/STP-XDKTr&PBPL ngày 03

tháng 8 năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng hồ sơ, trình (tại Văn bản

số 2211/SKHĐT-KT ngày 03 tháng 8 năm 2023) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

thống nhất chủ trương xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-

2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn tại Văn bản số 2557/UBND-KTTH ngày 10

tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo Quyết định và gửi lấy ý kiến

của các đơn vị, địa phương tại Văn bản số     /SKHĐT-KT ngày 10 tháng 8 năm

2023, đồng thời tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trên Trang Thông tin điện tử của Sở.

Trên cơ sở ý kiến của các đơn vị, địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn

thiện dự thảo Quyết định và gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số

/SKHĐT-KT ngày     tháng 8 năm 2023.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số    /BC-STP ngày   tháng 8 năm 2023 của

Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã nghiên cứu tiếp thu, giải trình và hoàn

thiện dự thảo Quyết định. Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông

qua Quyết định ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Dự thảo Quyết định gồm 04 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-

2025.

4

- Điều 2. Quy định hiệu lực thi hành và bãi bỏ Quyết định số 528/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục

loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

- Điều 3. Quy định điều khoản chuyển tiếp.

- Điều 4. Quy định về tổ chức thực hiện.

V. NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THI HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực

Dự thảo Quyết định là một nguyên tắc chung để làm điều kiện, tiêu chuẩn

cho xác định dự án, công trình được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 của các cơ quan, đơn vị và các cấp

trực thuộc tại địa phương. Do không phát sinh thủ tục hành chính mới nên

không phát sinh thêm nguồn lực thực hiện.

2. Điều kiện đảm bảo thi hành Quyết định

- Trong trường hợp Quyết định được ban hành, Quyết định sẽ được tổ

chức thực hiện mà không phát sinh ban hành mới hoặc sửa đổi các quy định

khác có liên quan.

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các huyện và thành phố, các tổ chức và cá

nhân khác có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ thực hiện việc phổ

biến, tuyên truyền Quyết định. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm xây dựng

nội dung để thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn triển khai, tổ chức theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy định.

 Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

(Hồ sơ dự thảo Quyết định bao gồm: (1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn

2021-2025; (2) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ

chức, cá nhân; (3) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (4) Báo cáo giải trình,

tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp).

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Đ/c Huỳnh Mười - PGĐ Sở;

- Lưu VT, KTN, ĐNL.

GIÁM ĐỐC

Ngô Việt Thành

		2023-08-10T14:53:28+0700